a) Citacions manllevades en sèrie

A l'apartat IVa hem estudiat passatges en què Eiximenis treu de la seva font una citació darrere l'altra, fent un text nou a base de frases tretes d'un altre autor. Hi ha una situació semblant, en què el nostre autor també es troba davant una font específica, però ara aprofita el treball del seu predecessor per trobar-hi citacions de segona mà. Transcriu alguns exemples de Joan de Galles que Eiximenis deixà de banda, però ometo els exemples que hi afegí ell.

(67) (Joan de Galles, *Communiloquium* I.1.XI) *Antiquorum exempla et facta circa rempublicam agendam et conservandam*: «Fuit enim in eis pia sollicitudo... Unde narrat VALERIUS, li. I, c. III, de Camillo qui precatus est quod si alicui deorum felicitas romana nimia videtur eius invidia suo aliquo incommodo satiaretur, et subito lapsus decidit. Et SEQUITUR: Eque virtutis est et bona patrie auxisse et mala in se transferre voluisse... Et VALERIUS, li. VI, narrat de pietate antiquorum in patriam, ubi ait... Exemplificat de illis qui se exposuerunt morti pro republica. Unde narrat de quidam in cuius capite cum picus sedisset, et affirmassent aurspices eo occiso fore reipublice statum felicissimum, sue domus miserrimum et eo conservato pico in contrarium utrumque cesurum, at ille picum in conspectu senatus morsu suo necavit. Et idem narrat de Aristotele VEGECIUS, li. IV, c. IV... Et de

(67) (Eiximenis, *Regiment de la cosa pública* 20 i Dotzè 376) «VALERIUS MAXIMUS, lo gran historial e poeta, en lo segon llibre, en lo terç capítol, recompta de aquell noble romà apellat Camil·lus, e DIU que aquest suplicà als déus de Roma que si havia negú dels déus a qui desplaqués la prosperitat de la cosa pública de Roma ne qui pugnàs contra ella, que aquell que se'n venjàs en persona pròpria del dit Camil·lus e no en la cosa pública de Roma. E DIU que llavors sobtosament morí, e fon feta venjança de la cosa pública en la persona de aquell, com ell ho havia demanat als déus. Guarda—diu VALERIUS ací— quanta amor havia aquest Camil·lus a la cosa pública, com ab tanta instància impetràs sa mort dels déus, per tal que ells no noguessen a la cosa pública. Aquest mateix VALERI, libro VI, cap. VI, recompta de un notable baró, que com una garsa li sigués sobre lo cap, fonc jutjat per los judi-

aliis similiter narrat AUGUSTINUS quanta fecerunt et sustinuerunt antiqui pro republica, li. V *De civitate Dei*, c. XVIII, ut de illo qui precipitavit se in hiatum terre cum esset dictum oraculo deorum ut illus quod romani haberent optimum illic mitteretur. Et de Bruto... de quo POETA: Natosque pater nova bella moventes... Et de alio qui occidit filium suum licet pro patria pugnasset... Ait SENECA, epistula LIV, quod etiam non sibi vivit qui nemini vivit. Hinc JOSEPHUS, videns patrie ruinam in destructione civitatis Hierosolime, Tyto eam obsidente, cepit deflare quod evaserit cum cecidisset percussus saxo super caput eo, quod dulce erat ei mori ante patriam. Ait EGESIPPUS, li. VI... Ait CHRISOSTOMUS, super Johannim *Omelia* LXII, arguens fideles qui plangunt mortuos suos quibus est spes resurrectionis. Unde ait (...?) quod gentiles possunt deridere christianos. Nam mulier quadam gentilis, audiens de filio suo in bello cadente, interrogavit, qualiter res civitatis sunt disposite, quasi diceret: si res civitatis salve sunt, non plangam illum. Miris ergo modis afficiebantur ad republicam. Et ex consideratione istorum arguit beatus AUGUSTINUS, li. V *De civitate Dei*, c. XVI et post: Si ipsi talia fecerunt pro republica omnia contempserunt et tot pericula sunt aggressi et horribilia mortis genera perpersi sunt, quid magnum est por illa eterna celestique gloria cuncta seculi hos quolibet iocunda blandi-

ciararis que si lo dit baró aucia la dita garsa, que la cosa pública havia a pujar en gran estament, emperò que lo dit baró vendria a gran misèria... E DIU que llavors lo dit baró pres la garsa e ab les dents auciu-la davant lo dit senat romà. Item, sant AGOSTI, en lo V llibre de *La ciutat de Déu*, en lo XVIII capítol, parlant dels antics qui tant havien fet per la cosa pública, recompta de un gran e famós cavaller de Roma, lo qual havia nom Marcus Cúrius, se gità en una gran gola que la terra havia feta sobtosament, e açò per tal car los déus havien dit que si no s'hi gitava lo millor cavaller de Roma, tota la cosa pública periria. E de continent lo cavaller s'hi gità, e de present la dita gola uberta se tancà. ITEM, posa exemple d'aquell noble príncep romà apellat Tarquinus, qui aucís son fill per tal com havia pugnât, contra son manament e del maestre de la cavalleria, contra los enemics... Per raó d'açò fonc feta llei imperial que... Posa SÈNECA, epístola XVIII, que qui no sap viure als altres, no sap viure a si mateix. E per tal deu cascú estimar que tot ço que ha principalment sia de la cosa pública... Diu VALERIUS MAXIMUS, libro II, cap. I, que los antics no ploraven los fills quan morien per la cosa pública... Sant JERÒNIM, en una sua epístola, recompta que digueren a una fembra que son fill era mort en una batalla. E respòs així: Si la cosa pública roman en bon estament, no el planc, car tant és lo plaer que he del bon estament de la comunitat, que mil

menta contempnere, vel quando audebit quis de voluntaria paupertate se extollere vel pro Christo mortem timere, Salvatore dicente: *Nolite timere eos qui occidunt corpus*, MATTH. X. Unde et ibidem arguit quod si ipsi hoc fecerent ex amore patrie et laudum cupidine, prout loquitur POETA de eo qui occidit filios: *Vicit amor patrie laudumque immensa cupido*, quid magnum si per vera libertate que liberos facit a dominatu dyaboli et caritate liberandorum hominum a demonibus hoc faciendum est, et sic de aliis, prout ibi bene concludit. Sit enim illi pro republici non redempti magno precio sanguinis Jhesu Christi nec regenerati sacramentis eius nec vivificati vita sua, ETC. Si ergo philosophi gentiles iudicabant talia facere natura duce, multa magis debent fideles spiritu sancto inspirante et dirigente vivere ad aliorum utilitatem, ut nemo sibi vivat, etc. *Rom. XIV*».

«Qualiter autem respublica debeat disponi in se et in suis partibus et officiis docet AVICENNA, li. X, sue *Philosophie*, c. IV, ubi ait: Oportet ut instituendo legem bene esset prima intentio, idest ordinare civitatem in tres partes, idest in dispositores, ministros et legisperitos, et in unoquoque illorum ordine aliquis prelatus, et post hos ordinentur alii, ut nullus sit in civitate inutilis qui non habeat aliquem statum laudabilem ut ab unoquoque proveniat utilitas civitati... et qui non patiuntur compesci, expellendi sunt a civitate. Et SEQUITUR: Debet etiam prohi-